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Les damos la más cordial bienvenida a la 
carrera de Ingeniería Industrial de la UCR 

DOCUMENTOS REFERENTES A LA EII EN EL SIGUIENTE CÓDIGO 
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AGENDA 
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Jornada de recibimiento viernes 14 de febrero 2025 

Actividad Responsable horario 

Bienvenida  Directora EII 9:30 a.m. a 9:45 a.m.  

Asociación de Estudiantes  
 

Asociación de estudiantes  
 

9:45 a.m. a 10:05 a.m.  

Centro de Asesoría Estudiantil  
 

Persona del CASE de 
Ingeniería 

10:05 a.m. 10:25 a.m. 

Presentación del equipo administrativo  
 

 Equipo administrativo EII 
 

10:25 a.m. a 10:35 a.m. 

Receso  
 

Pausa activa  10:35 a.m. a 10:45 a.m. 

Presentación de personas consejeras Varias personas docentes  10:45 a.m. a 11:00 a.m.  

Dinámica de la Escuela de Ingeniería Industrial  (EII) 11:00 a.m. a 11:30 a.m. 

Espacio de consultas  
 

Estudiantes de primer 
ingreso 
 

11:30 a.m. a 11:50 a.m. 
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PALABRAS DE BIENVENIDA 



ASOCIACION DE ESTUDIANTES 
DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 
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CENTRO DE ASESORÍA 
ESTUDIANTIL 
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PERSONAL ADMINISTRATIVO 
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Receso 
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Presentación de personas 
consejeras 
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DINÁMICA DE LA EII 
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1. Lineamientos para matrícula (regla de los dos semestres, cursos con requisito, profesores 
consejeros, etc.). 

2. Correo institucional. 

3. Aspectos generales de  acreditación. 

4. Trabajo Comunal Universitario (TCU).  

5. Proyectos EII (MI-PCV-ROBOTIFEST) 
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Malla 
curricular 
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I EG-0124 6 EF- 0 EG- 3 MA-1001 3 EG- 2 QU-0100 3

18

QU-0101 1

II EG-0125 6 II-0201 2 MA-1002 4 FS-0210 3 QU-0102 3

20

FS-0211 1 QU-0103 1

III II-0306 3 CI-0202 4 MA-1003 4 FS-0310 3 MA-1004 3

18

FS-0311 1

IV II-0402 2 II-0501 2 II-0401 3 MA-1005 4 FS-0410 3 IM-0202 3

18

FS-0411 1

V II-0502 4 II-0302 3 II-0503 3 II-0504 2 IE-0303 3 IM-0207 3

18

VI II-0601 4 II-0701 3 II-0603 3 II-0604 2 II-0605 3 II-0606 3

18

VII II-0602 3 II-0702 2 II-0703 4 II-0704 3 II-0705 4 SR- 2

18

VIII II-0806 3 II-0802 4 II-0803 3 II-0804 3 II-0805 4 SR- 2

19

IX II-0801 3 II-0902 3 II-0905 3 II-0904 3 II-0906 3 3

18

X 3 II-1001 2 3 3
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176

INGENIERÍA DE 

SERVICIOS 

PROYECTO 

INDUSTRIAL

INGENIERÍA DE 

MANUFACTURA

INGENIERÍA 

AMBIENTAL

GESTIÓN DE 

MANTENIMIENTO
ELECTIVA I

INVESTIGACIÓN DIRIGIDA
ELECTIVA II

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL
ELECTIVA III ELECTIVA IV

SEMINARIO 

REALIDAD NACIONAL 

II

DISEÑO DE 

EXPERIMENTOS
COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL

INGENIERÍA DE 

OPERACIONES

INGENIERÍA 

ECONÓMICA Y 

FINANCIERA

LOGÍSTICA DE LA 

CADENA DE VALOR 

II

SEMINARIO 

REALIDAD NACIONAL 

I

NORMALIZACIÓN Y 

METROLOGÍA
INGENIERÍA DE PROCESOS DE NEGOCIO

DISEÑO DE 

PRODUCTO

GESTIÓN DE 

PROYECTOS

DISTRIBUCIÓN Y 

LOCALIZACIÓN DE 

INSTALACIONES

TERMOFLUIDOS

INGENIERÍA DE CALIDAD II

DISEÑO DEL 

TRABAJO E ING. DE 

FACTORES 

HUMANOS

SIMULACIÓN

ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA 

CONTABLE I

ELECTROTECNIA MECÁNICA

GESTIÓN DE 

CALIDAD

DISEÑO DE 

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN

SISTEMAS 

AUTOMATIZADOS DE 

MANUFACTURA

ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA 

CONTABLE II

LOGÍSTICA DE LA 

CADENA DE VALOR I

DIBUJO I

LAB. FÍSICA III

PROBABILIDAD Y 

ESTADÍSTICA

PRINCIPIOS DE 

INFORMÁTICA
CÁLCULO III

FÍSICA II

ÁLGEBRA 

LINEAL

LAB. FÍSICA II

INGENIERÍA DE 

CALIDAD I

TECNOLOGÍAS DE 

INFORMACIÓN

INVESTIGACIÓN DE 

OPERACIONES

ECUACIONES 

DIFERENCIALES

FÍSICA III

CURSO INTEGRADO 

DE HUMANIDADES II

INTRODUCCIÓN A LA 

ING. INDUSTRIAL
CÁLCULO II

FÍSICA I QUÍMICA II

LAB. FÍSICA I LAB. QUÍMICA II

MALLA CURRICULAR VD-R-9226-2015

CURSO INTEGRADO 

DE HUMANIDADES I

ACTIVIDAD 

DEPORTIVA
REPERTORIO CÁLCULO I CURSO DE ARTE

QUÍMICA I

LAB. QUÍMICA I

MA-1002

MA-1001
FS-0210

MA-1004

MA-1004

MA-1002

MA-1001

MA-1004

II-0306

II-0401

II-0703

Reconocida como sustancialmente equivalente por CEAB 2017 – 2020

Acreditación por AAPIA del CFIA 2017-2023

FS-0210

FS-0211
MA-1002

FS-0310

FS-0311
MA-1003

Para matricular Proyecto Industrial debe haber aprobado todas las materias hasta el octavo ciclo inclusive

QU-0102  FS-0310

QU-0103  FS'0311

IE-0303

II-0705  II-0703

II-0601

II-0605

II-0601
II-0703 
II-0805 

25 horas de conferencias obligatorias

25 horas de conferencias obligatorias

CI-0202II-0306

II-0501

II-0601

II-0606

II-0603

II-0302

II-0201

FS-0410

FS-0411

Bloque común de ingeniería 

Calidad 

Ingeniería Económica y Financiera 

Ingeniería  de Operaciones 

Ingeniería de Procesos de Negocio 

Desarrollo sostenible, innovación y 
emprendimiento 

Bloque electivo 



ESPACIO DE CONSULTAS 
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